
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Affidamento del servizio di determinazione e caratterizzazione delle fibre di amianto su campioni 
prelevati presso la sede di Roma l'Istituto dalla ASL Viterbo, U.O.C. Centro di Riferimento 
Regionale Amianto - Laboratorio di Igiene Industriale 

 2023



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC Acquisizione Beni e Servizi

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Affidamento del servizio di determinazione e caratterizzazione delle fibre di amianto 
su campioni prelevati presso la sede di Roma l'Istituto dalla ASL Viterbo, U.O.C. Centro di 
Riferimento Regionale Amianto - Laboratorio di Igiene Industriale 

PREMESSO

che si rende necessario effettuare accertamenti analitici (campioni per la ricerca delle fibre aereo 
disperse) presso la sede di Roma dell'Istituto volti a valutare la presenza di amianto nell'ente;

che il responsabile della UOC Qualità, Sicurezza e Formazione con nota prot.156/25 del 9 gennaio 
2025 ha richiesto l'affidamento di tale servizio, concordando le attività con la Direzione Aziendale;

PRESO ATTO

che, presso la ASL di Viterbo, è presente la U.O.C. Centro di Riferimento Regionale Amianto - 
Laboratorio di Igiene Industriale, che effettua le seguenti attività:

 valutazione di rischio ed analisi dell'amianto a supporto dei Servizi di Prevenzione;
 mappatura regionale dei materiali contenenti amianto;
 verifica della qualità delle analisi suIl'amianto dei laboratori pubblici e privati del Lazio;

che le attività specifiche del Centro sono le seguenti:

 determinazione dell'amianto e di fibre artificiali (fibre ceramiche, lana di roccia, di scoria e 
vetro) in tutte le matrici (aria, acqua, terreno, materiali), in microscopia ottica, microscopia 
elettronica a scansione e in diffrattometria a raggi X;

 caratterizzazione di polveri e fibre (minerali e artificiali) con MOCF, SEM, DRX;
 misurazione di inquinamento da fibre aerodisperse (amianto e fibre minerali artificiali);
 censimento dei materiali contenenti amianto in edifici ed impianti;

che sul sito della ASL di Viterbo è pubblicato il Tariffario del Centro;

che, non potendo indicare un numero esatto di accertamenti analitici da effettuare perché tale 
informazione sarà determinabile all'esito dei risultati di esami iniziali, si rende necessario prevedere 
un impegno presunto di spesa stimato in € 10.000,00+IVA (22%);

VISTO

che nel presente atto deliberativo non è previsto l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo di 
Gara presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto tale procedura rientra nel caso 
disciplinato dalla Determinazione deIl’Autorità stessa n. 4 del 7 luglio 2011 recante ”Linee guida 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136” 
aggiornata con Determinazione n. 556 del 31 maggio 2017, la quale espressamente dispone che è 
escluso dall'ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari il trasferimento di fondi da 
parte delle Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi 
alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege,

DETERMINA

1. di affidare alla ASL Viterbo, U.O.C. Centro di Riferimento Regionale Amianto - Laboratorio di 
Igiene Industriale il servizio di determinazione e caratterizzazione delle fibre di amianto su 
campioni prelevati presso la sede di Roma dell'Istituto;

2. di impegnare per tale attività la somma di € 10.000,00+IVA (22%), non potendo indicare un 
numero esatto di accertamenti analitici da svolgere;

3. di dare atto che la ASL di Viterbo applicherà all'Istituto i costi sostenuti per l'effettuazione delle 
analisi nel rispetto del Tariffario in uso,che sia allega ad ogni buon fine alla presente determina, 
costituendone parte integrante e sostanziale e che si compone di n. 1 pagina;

4. di imputare la spesa sul numero di conto 301505000130, “Spese per la sicurezza”.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Sig.ra Giorgia Ricci Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
     Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)



 

                                                                                              
 
U.O.C. Centro di Riferimento Regionale Amianto - Laboratorio di Igiene Industriale 

Civita Castellana (VT)  01033 Via Nepesina 1/A Telefono: 0761.1719527 Fax: 0761.1719526 
 
 

Codice 
Ced. 

Codice 
Reg. PRESTAZIONI TARIFFA 

  Voci Generali

  Sopralluoghi  
II5001 A 1.0 Spese di accesso a km € 0,75

  Prelievi  
II5003 A 1.6.1 Prelievo campioni solidi: semplice o casuale € 15,00

II5004 A 1.6.2 “ “ “ : con quartatura o partizione € 74,00

II5005 A 1.6.3 “ “ “ : con carotatore € 111,00

II5006 A 1.7.2 Prelievo campioni aeriformi individuale / ora € 15,00

II5141 A 1.7.3 “ “ “ di area / ora € 37,00

II5142 A 1.7.4.1 “ “ “ di area / ora postazioni disagiate € 74,00

II5143 A 1.7.4.2 “ “ “ ogni ora successiva postazioni disagiate € 60,00

  Varie  
II5056 A 1.4 Esame dei dati analitici con parere scritto € 74,00

II5101 A 1.12 Certificato di restituibilità € 37,00

  Rumore  
II5013 D 4.1.1 Rilevazioni fonometriche per postazione per frazione di ora € 30,00

  Microclima  
II5008 2.35.1 Rilevazioni principali parametri microclima per un ambiente € 90,00

II5009 B 2.35.2 Rilevazioni principali parametri microclima per ogni ambiente successivo € 26,00

  MOCF  
II5021 A 1.9.1 Preparazione campioni per analisi € 11,00

II5080 A 4.6.11 Analisi fibre in MOCF € 37,00

II5112 A 1.11 Rilascio certificati € 15,00

  MOCF (metodica AIA)  
II5028 A 1.9.4 Preparazione campioni per analisi € 22,00

II5081 A 4.6.12 Analisi fibre in MOCF (metodica AIA) € 74,00

II5112 A 1.11 Rilascio certificati € 15,00

  DRX (Diffrazione a raggi X)  
II5021 A 1.9.1 Preparazione campioni per analisi € 11,00

II5024 D 4.6.2 Diffrazione RX qualitativa per sostanza € 74,00

II5025 D 4.6.1 Diffrazione RX quantitativa per sostanza € 185,00

II5112 A 1.11 Rilascio certificati € 15,00

  Microscopia elettronica (SEM)  
II5028 A 1.9.4 Preparazione campioni (metallizzazione) € 22,00

II5026 D 4.6.13 Analisi SEM € 370,00

II5027 D 4.6.14 Analisi SEM con microanalisi € 740,00

II5112 A 1.11 Rilascio certificati € 15,00
 

Delibera ASL Viterbo n. CS 378 del 03.05.2013 
Tutti gli importi sono da intendersi al netto di IVA 22 % 
Il pagamento deve essere effettuato con aggiunta dell'IVA 22% mediante versamento su c/c postale n° 11439015 
intestato a: "Laboratorio di Igiene Industriale" o tramite bonifico bancario alla BNL S.P.A. con IBAN: IT66 R010 0514 
5000 0000 0218 040 riportando sulla causale "U.O.C. Centro di Riferimento Regionale Amianto". 

 

Viterbo (VT) 01100 Via Cardarelli n°26 Telefono: 0761.236 102 E-mail: amministrazione.crrra@asl.vt.it


		2025-01-15T15:02:16+0000


		2025-01-17T12:51:49+0000




